
UBND XÃ TÂN THÀNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
HỘI ĐỒNG NGHĨA VỤ QUÂN SỰ Độc lập – Tự do - Hạnh phúc 

  
Số:     /KH-HĐNVQS Tân Thành, ngày 25  tháng 10  năm 2023 

  

KẾ HOẠCH 

Tổ chức khám sơ tuyển Nghĩa vụ quân sự năm 2024 

  

 Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 26 tháng 09 năm 2023 của Ủy ban nhân 

dân huyện Hữu Lũng về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; 

 Căn cứ Thông báo số 1026/TB-BCH ngày 25 tháng 9 năm 2023 của Ban chỉ 

huy quân sự huyện Hữu Lũng về giao chỉ tiêu khám tuyển công dân nhập ngũ năm 

2024;  

 Căn cứ Kế hoạch số 110/KH-UBND ngày 05 tháng 10 năm 2023 của UBND 

xã Tân Thành về việc tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2024; 

 Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã Tân Thành xây dựng kế hoạch như sau: 

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU 

 1. Mục đích 

 - Đảm bảo thực hiện tốt nhiệm vụ tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của 

xã trong năm 2024 đủ về chỉ tiêu cấp trên giao, nâng cao chất lượng khám tuyển 

hàng năm. 

 - Phát huy hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền và phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ của các thành viên Hội đồng NVQS và các thôn. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức rà soát, bình cử dân chủ, công khai từ thôn đảm bảo đúng theo quy 

định của Luật NVQS năm 2015. 

 - Phát huy trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong công tác khám tuyển 

trong đó các thôn là nòng cốt, có ý nghĩa quyết định đến chỉ tiêu khám tuyển và 

nhập ngũ. 

 - Chuẩn bị đầy đủ, chu đáo, chặt chẽ, không có thôn trắng về khám tuyển 

NVQS. Nâng cao chất lượng khám tuyển, hạn chế thấp nhất hiện tượng chống, trốn 

khám tuyển NVQS. 

 II. NỘI DUNG,  TIÊU CHUẨN, CHỈ TIÊU, THỜI GIAN KHÁM TUYỂN 

 1. Độ tuổi 

 Công dân nam đủ 18 tuổi đến hết 25 tuổi, gọi từ lứa tuổi thấp đến tuổi cao. 

Riêng công dân tốt nghiệp cao đẳng, đại học thì tuổi nhập ngũ lấy đến 27 tuổi. 

 2. Tiêu chuẩn về chính trị 
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 - Chấp hành tốt các chủ trương, đường lối của đảng, pháp luật Nhà nước, quy 

định của địa phương. 

 - Phẩm chất chính trị, đạo đức tốt, lối sống lành mạnh, không vi phạm tệ nạn 

xã hội, không có tiền án, tiền sự, không có quyết định xử phạt vi phạm hành chính 

giáo dục tại xã, không tham gia chống đối đảng, chính quyền và nhân dân. 

2. Tiêu chuẩn về sức khỏe 

- Tuyển chọn và gọi công dân có sức khỏe loại 1, 2, 3 theo quy định tại Điều 9 

Thông tư 16/2016/TTLT-BYT-BQP, ngày 30/6/2016 của Bộ Y tế - Bộ Quốc phòng 

quy định việc khám sức khỏe thực hiện NVQS. 

- Không tuyển chọn các công dân có hình xăm phản cảm và không thể tẩy xóa 

được. Các công dân không có tật về mắt có thể được tuyển chọn để khám tuyển. 

3. Trình độ học vấn 

Trình độ từ THCS trở lên, ưu tiên các thôn có công dân đã tốt nghiệp các 

trường cao đẳng, đại học, các thanh niên tình nguyện nhập ngũ bảo vệ Tổ quốc. 

4. Công tác tạm hoãn và miễn gọi nhập ngũ 

Thực hiện theo Điều 41, Luật NVQS năm 2015 và Thông tư 175/TTLT. 

Danh sách công dân nhập ngũ, tạm hoãn và miễn hàng năm được niêm yết tại 

UBND xã.  

5. Thời gian 

- Ngày 12/10/2023, tổ chức họp Hội đồng NVQS xã, triển khai kế hoạch, giao 

chỉ tiêu khám sơ tuyển NVQS cho các thôn. 

- Ngày 30/10/2023, Ban CHQS xã phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám 

sơ tuyển. 

- Ngày 12/12/2023, Ban CHQS xã tổ chức đưa công dân đủ tiêu chuẩn tham 

gia khám sức khoẻ NVQS tại huyện. 

- Thời gian giao quân: Theo hiệp đồng của Hội đồng NVQS huyện. 

6. Chỉ tiêu 

- Các thôn cung cấp đủ 72 công dân tham gia khám tuyển tại xã. 

- Tuyển chọn đủ 26 công dân có chất lượng từ cao xuống thấp tham gia khám 

tuyển tại huyện. Ưu tiên các thanh niên có đơn tình nguyện và tốt nghiệp CĐ, ĐH 

tham gia nhập ngũ. 

7. Địa điểm.  

- Khám sơ tuyển: Tại Trạm y tế xã Tân Thành. 

- Khám sức khoẻ NVQS: Tại Trung tâm Y tế huyện Hữu Lũng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban CHQS xã 
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 - Ban CHQS xã xây dựng kế hoạch tuyển quân năm 2024, tham mưu cho 

UBND xã ra quyết định giao chỉ tiêu cụ thể cho các thôn và gọi công dân tham gia 

khám tuyển. 

- Phối hợp với Trạm Y tế xã tổ chức khám sơ tuyển đảm bảo chất lượng. Lập 

danh sách và thông qua Hội đồng NVQS xã để báo cáo Hội đồng NVQS huyện. 

- Tổ chức hoàn thiện hồ sơ, cùng Ban CHQS huyện thâm nhập thanh niên đủ 

tiêu chuẩn sẵn sàng nhập ngũ. Nắm chắc tình hình mọi mặt và quản lý tốt công dân. 

- Phối hợp với các ban ngành, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền, động 

viên công dân tham gia khám tuyển và thanh niên đủ tiêu chuẩn nhập ngũ. 

- Tham mưu cho UBND xã kịp thời xử lý các trường hợp trốn tránh, chống 

khám tuyển NVQS. 

2. Công an xã 

- Quản lý danh sách công dân trong độ tuổi nhập ngũ, không giới thiệu di 

chuyển tạm vắng những trường hợp trong diện khám sơ tuyển NVQS và nghĩa vụ 

CAND. 

- Phối hợp với các thành viên Hội đồng NVQS xã tổ chức thực hiện tốt công 

tác động viên, nắm chắc tình hình mọi mặt của thôn được phân công phụ trách. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã răn đe, xử lý các hiện tượng chống, trốn khám 

tuyển NVQS. 

3. Trạm Y tế xã 

- Thành lập Tổ khám sức khỏe sơ tuyển NVQS để phối hợp với Ban CHQS xã 

khám sơ tuyển đảm bảo chất lượng, thời gian từ 07 giờ 00 đến 17 giờ 00 ngày 

30/11/2023. 

- Phối hợp với Ban CHQS xã lựa chọn thanh niên đủ tiêu chuẩn trình Hội 

đồng NVQS xã. 

4. Các thôn và thành viên Hội đồng NVQS xã 

- Cung cấp công dân tham gia khám tuyển đảm bảo 100 % quân số, lựa chọn 

các thanh niên đủ tiêu chuẩn, đảm bảo khám người nào, chắc người đó. Kịp thời 

tham mưu cho Hội đồng NVQS xã các thanh niên không chấp hành khám sơ tuyển. 

- Tổ chức nắm bắt tình hình mọi mặt của công dân khám tuyển và thanh niên 

đủ tiêu chuẩn sẵn sàng nhập ngũ. 

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, động viên hội viên, con em tham gia 

khám tuyển. 

- Phát huy trách nhiệm của các thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách các 

thôn, kịp thời đôn đốc các thanh niên có tư tưởng trốn tránh tham gia khám sơ tuyển. 
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- Phối hợp với Hội đồng NVQS xã thực hiện tốt việc thâm nhập, gặp mặt, 

động viên, tặng quà, tiễn đưa và bàn giao thanh niên nhập ngũ tạo khí thế phấn khởi, 

đoàn kết trong công tác tuyển quân năm 2024. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức khám sơ tuyển NVQS năm 2024 của Hội đồng 

NVQS xã Tân Thành, đề nghị các thành viên Hội đồng NVQS thôn và các ban 

ngành, đoàn thể, các bộ phận liên quan tổ chức thực hiện nghiêm túc./. 

Nơi nhận: 

- TT Hội đồng NVQS huyện (b/c); 

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c); 

- Chủ tịch, Phó CT UBND xã; 

- Các thành viên Hội đồng NVQS xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: QS.                                         
   

TM. HỘI ĐỒNG NVQS XÃ 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Phùng Văn Quang 
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